
2024 年 1 月吉日 

お客様各位 

一般財団法人日本食品分析センター 

ＪＦＲＬ（日本食品分析センター）講演会のご案内 
 

拝啓 平素は格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。 

さて、本年度 JFRL 講演会を下記のとおり開催いたします。今回の講演会では、化粧品と医薬部外品

の試験法について、並びに最近の動向についてご紹介します。 

ご多忙とは存じますが、ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

１．日 時 【現地開催】 2024 年 2 月 15 日（木）  13：30～16：00 （受付開始 13:00～） 

２．場 所 渋谷区文化総合センター大和田 伝承ホール  

 〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 23-21 

※ JR 渋谷駅南改札を出て西口から徒歩 5 分  

３．講演テーマおよび講師 

13：30～ 
講演Ⅰ  「化粧品等の微生物管理」  

日本の化粧品は「高品質」「安心・安全」と国内外で高い評価を受け、人気が高まっています。これらの評価と消

費者からの信頼を持続するため、継続的に品質を担保・向上することが求められます。本講演では、化粧品の

微生物管理に関して、微生物の基礎知識、国内規制及び試験法についてご紹介いたします。 

一般財団法人日本食品分析センター 多摩研究所 
薬事試験部 微生物試験課 伊藤紘子 

14：15～ 
講演Ⅱ  「化粧品中の元素不純物をどう管理するか  

～最近の動向と分析法の選び方～」  

化粧品及びその原料中に含まれる元素不純物については、近年海外を中心に限度値や分析法の議論が進め

られています。海外及び国内の最近の動向を紹介し、目的に合った分析法の選び方について、ISO21392:2021 

や弊財団で開発した完全溶解法を含めご紹介いたします。 

一般財団法人日本食品分析センター 多摩研究所 
衛生化学部 無機分析課 担当主任 田村麻衣 

15：15～ 

講演Ⅲ  「化粧品成分の分析手法及び医薬部外品承認申請試験について」  

化粧品基準における配合禁止成分及び配合制限成分の分析手法の一例をご紹介いたします。また、医薬部外

品承認申請試験について、弊財団で実施可能な事項及び試験事例をご紹介いたします。 

一般財団法人日本食品分析センター 多摩研究所 
衛生化学部 添加物試験課 主任 赤木拓也 



 

４．参 加 費  無 料 

 

５．定 員  200名 
 

６．お申込み方法 

     以下のお申込み URL あるいは QR コードよりお申し込みください。 

    ※今回の講演会は、会場のみの開催となります。 

   

URL：  https://forms.gle/jxJDhqLSeexNAz597 

 

  QR コード： 

 

 

 

 

 

お申し込みの際は下記、個人情報の取り扱いに同意いただきお申し込みください。 

  申込フォームをご利用いただけない場合は、東京本部事務局まで「講演会開催日・会社名・

所属・お名前・メールアドレス・住所・電話番号」をご連絡ください。  

  なお、本講演会は当財団にご依頼をいただくお客様向けとなります。同業他社、および個人の方の
ご参加はお断りさせていただく場合がございます。予めご了承ください。       

【個人情報の利用目的】お客様の個人情報は、試験・検査・審査・調査・研究・コンサルティングに関する連絡・調整及び当

財団が実施する各種情報の提供や他の業務のご案内に限り利用いたします。なお、会場へご来場のお客様の情報は必要

に応じて保健所等の公的機関へ提供される場合がございます。 

７．お申込み締切り 2024 年 1 月 31 日（水）  

定員になり次第締め切りとさせていただきます。お早めにお申し込みください。 

８．ご参加の方へのご案内 

〇当日は名刺を 1 枚ご用意いただき、受付にご提出ください。 

〇2023 年 5 月 8 日から新型コロナウイルス感染症の位置づけが「5 類感染症」になりましたが、会場へ
参加される皆様には、下記につきましてご理解とご協力をお願いいたします。 

・発熱、咳、全身痛等の風邪症状がある場合や体調がすぐれない場合は、無理をなさらずご来場は
お控えください。 

・マスク着用につきましては、参加者ご自身の判断に委ねますが、スタッフはマスク着用での応対をさ
せていただきます。 

・咳エチケットや手洗い等の感染症予防対策に努めていただきますようご協力をお願いいたします。
当日のお席は自由席となっておりますが、移動はお控えください。 

〇新型コロナウイルス感染状況により、開催方法の変更や一部中止となる場合がございます。予めご
了承ください。 

９．お問い合わせ先  ＪＦＲＬ講演会 東京本部事務局 (34697235@jfrl.or.jp )   

担当： 吉原 宛て 

以上 

https://forms.gle/jxJDhqLSeexNAz597
https://forms.gle/jxJDhqLSeexNAz597
mailto:34697235@jfrl.or.jp


 

会場のご案内 
 

渋谷区文化総合センター大和田 6 階 伝承ホール 
〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 23-21 

 

【渋谷駅】 

・JR 南改札西口 

・東京メトロ半蔵門線、東急田園都市線（ハチ公改札/A5 出口） 

・東京メトロ副都心線・東急東横線（渋谷ヒカリエ改札/※B6 出口） 

※エスカレーターを上り、JR 渋谷駅南改札を通って JR 西口に出てください。 

・東京メトロ銀座線（スクランブルスクエア方面改札） 

・京王井の頭線（西口改札） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


